
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONFERIMENTO INCARICO DI NATURA AUTONOMA PER I SERVIZI AZIENDALI DI 
EMERGENZA - URGENZA.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1305/25



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, propone:

Premesso che nell’ambito dei Servizi di Accettazione e Pronto Soccorso aziendali si registra una 
situazione di difficoltà a reperire personale medico, dovuta alla carenza nel mercato del lavoro di medici 
specializzati nella disciplina di emergenza-urgenza. Nonostante reiterate procedure concorsuali espletate 
tempestivamente da Azienda Zero, la scrivente Azienda non è in grado di soddisfare l’intero fabbisogno 
per completare gli organici nelle Unità Operative di Pronto Soccorso a causa dell’esiguità dei candidati 
presenti nelle graduatorie concorsuali e/o della rinuncia degli stessi.

Richiamata la deliberazione n. 939 del 22/05/2025, ad oggetto “Proroga incarichi di natura autonoma a 
professionisti medici per i Servizi aziendali di Emergenza-Urgenza”, con la quale è stato prorogato, tra 
gli altri, l’incarico libero professionale alla dr.ssa Martina Calabretta, laureata in Medicina e Chirurgia, 
iscritta al 4° anno del Corso di specializzazione in Medicina Interna, per l’espletamento di turni presso 
gli Ambulatori Codici Minori del Pronto Soccorso di Vicenza, a decorrere dal 1° luglio 2025 e sino al 30 
aprile 2026, per un impegno di 8 ore settimanali, retribuite con un compenso lordo omnicomprensivo 
pari ad € 40/orari, ai sensi dell’art. 12 del D.L. n. 24/2023, convertito in L. n. 56/2023.

Vista la nota del 30 giugno 2025, conservata in atti, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Accettazione e 
Pronto Soccorso di Vicenza, chiede di adeguare il contratto libero professionale della dr.ssa Martina 
Calabretta, per lo svolgimento di prestazioni presso l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso, 
incrementando l’impegno orario per n. 38 ore settimanali “in ragione del raggiungimento del massimo 
livello di autonomia previsto dalla formazione corrispondente al IV anno di specialità e coerentemente 
con l’anno di corso, che consente alla dr.ssa Martina Calabretta di valutare e trattare qualsiasi codice 
di priorità, anche maggiore”, nell’ambito delle attività del Pronto Soccorso di Vicenza.

Richiamati all’uopo:
 l’art. 7, comma 6 e s.m.i. del D.Lgs. n. 165/2001;
 l’art. 12 del Decreto-Legge 30 marzo 2023 n. 34 il quale prevede quanto segue: “Fino al 31 dicembre 

2026 ….omissis …. I medici in formazione specialistica regolarmente iscritti al relativo corso di 
studi possono assumere, su base volontaria e al di fuori dall’orario dedicato alla formazione, 
incarichi libero professionali, anche di collaborazione coordinata e continuativa, presso i servizi di 
emergenza-urgenza ospedalieri del servizio sanitario nazionale, per un massimo di 8 ore 
settimanali. L’attività libero professionale che i medici in formazione specialistica possono svolgere 
è coerente con l’anno di corso di studi superato e con il livello di competenze e di autonomia 
raggiunto dallo specializzando”;

 l’art. 2-bis comma 1 lettera A del D.L. n. 18/2020, così come modificato ed integrato dalla Legge n. 
27/2020, così come modificato, da ultimo dal D.L. 27/12/2024 n. 202 “Disposizioni urgenti in 
materia di termini normativi” (c.d. Decreto milleproroghe 2025), il comma 3, attraverso la modifica 
all’art. 1 comma 268 della L. n. 234/2021, che consente di procedere, fino al 31 dicembre 2025, 
secondo quanto previsto dal suindicato art. 2-bis comma 1 del D.L. n. 18/2020 – lettera A, convertito 
dalla L. n. 27/2020, al reclutamento di medici specializzandi iscritti all’ultimo e penultimo anno di 
corso delle Scuole di specializzazione, anche ove non collocati nelle graduatorie di cui all’articolo 1 
comma 547 della Legge n. 145/2018, conferendo incarichi di lavoro autonomo, anche di co.co.co., 
di durata non superiore a sei mesi, prorogabili anche in deroga a quanto stabilito all’art. 7 comma 6 
del Decreto Legislativo n. 165/2001.

Tutto cio’ premesso, con il presente provvedimento, si conferma l’adeguamento dell’incarico libero 



professionale conferito alla dr.ssa Martina Calabretta, per l’espletamento di “turni a chiamata” sino ad 
un massimo di 38 ore settimanali, presso l’U.O.C. Accettazione e Pronto Soccorso di Vicenza, in base 
alle indicazioni del Direttore della predetta U.O.C., con compenso pari ad € 40,00/orarie 
omnicomprensive.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di confermare l’incarico di natura autonoma conferito alla dr.ssa Martina Calabretta, con 
adeguamento del contratto in ragione del raggiungimento del IV anno di specialità della Scuola di 
specializzazione in Medicina Interna, per l’espletamento di “turni a chiamata” sino ad un massimo 
di 38 ore settimanali, con compenso parti ad € 40,00/orarie omnicomprensive;

3. di precisare che l’incarico di cui al precedente punto 1) è subordinato alla sottoscrizione del contratto 
individuale di natura autonoma; 

4. di prescrivere che il presente atto venga atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda. 

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Alberto Rigo - dr.ssa Sara Mondino)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-07-17T14:36:31+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




